
آسیب‌شناسی امام‌موسی صدر از جوامع اسلامی 

فقدان صداقت

نقد   مساله‌مندی فمینیسم ایرانی
با نگاهی به مساله‌سازی‌های مسیح علی‌نژاد

چرایی افول تمدن اسلامی ازجمله پرسش‌های بسیار مهمی 

است که همواره طرح شده است. به‌ویژه اینکه متفکران 

مسلمان برای پی‌ریزی تمدن نوین اسلامی درصدد بودند با 

جست‌وجو درباره علل و عوامل افول تمدن اسلامی، به تجدید 

تمدن اسلامی بپردازند. امام‌موسی صدر در میان متفکران 

مسلمان معاصر از کسانی است که در این زمینه به تامل 

پرداخته و برای پرسش از عقب‌ماندگی، پاسخ‌هایی مطرح 

می‌کند. این فراز و فرودها دلایلی دارد. در نوشته حاضر به 

یکی از علل ضعف و عقب‌ماندگی تمدن و جامعه اسلامی از 

منظر امام‌موسی صدر می‌پردازیم. 

امام‌موسی صدر – به‌عنوان متفکری که دغدغه تمدنی دارد و 

در تلاش برای احیا و بازسازی تمدن اسلامی است- به‌صورت 

مستقیم و غیرمستقیم در این زمینه اظهارنظر کرده است. به‌ویژه 

اینکه چهار گفتار مبسوط درباره علل عقب‌ماندگی مسلمانان 

و چگونگی غلبه بر آن در جمع جوانان لبنانی ایراد کرده و به 

تفصیل به پرسش‌های آنان پاسخ داده است. درواقع ایشان با 

طرح این بحث، این مفروض را پذیرفته است که جوامع اسلامی 

واجد تمدن پیشرفته‌ای بوده‌اند اما این تمدن به دلایلی دچار 

ضعف شده و در حال حاضر در وضع ضعف و عقب‌ماندگی به‌سر 

می‌برند و از کاروان پیشرفت علمی و مادی عقب مانده‌اند. 

در بررسی این مساله، شاید بتوان به‌طور کلی از دو عامل 

درونی و بیرونی نام برد اما به‌نظر می‌رسد صدر، عمده‌ نقش 

و دلایل را به عوامل درونی در تغییر و تبدیل جامعه اسلامی و 

انحراف جامعه اسلامی ارجاع می‌دهد و بر این نظر است که 

هرگاه جامعه اسلامی بروز و ظهور یابد، می‌توان امیدوار بود 

تمدن اسلامی مجددا احیا شود. تحول درونی افراد و تحقق 

جامعه اسلامی، شرط احیا و تحقق تمدن اسلامی است. از 

این‌رو عناصر درونی متنوعی شامل سیاسی و اجتماعی و 

اخلاقی و اقتصادی در این زمینه دخیل بوده است که باید 

مورد بازنگری قرار گیرد. در ادامه به اختصار تنها به یکی از 

دلایل بروز عقب‌ماندگی و ضعف تمدنی جوامع اسلامی، یعنی 

»فقدان صداقت« اشاره می‌شود. 

در نگاه صدر، فقدان صداقت و انفکاک میان نظر و عمل در 

جوامع اسلامی یکی از دلایل عقب‌ماندگی است. درواقع 

از منظر وی جامعه‌ اسلامی از صدق وعده و صدق عمل به 

گفتار تهی شده است. این موضوع نکته‌ مهمی است که باعث 

پیدایش اثرات مخربی در جامعه می‌شود و همبستگی جامعه 

را از درون مضمحل می‌سازد. از این‌رو هنگامی که صداقت 

در گفتار و صداقت در اعمال و عمل به وعده وجود نداشته 

باشد، جامعه به سمت فروپاشی و ضعف و عقب‌ماندگی حرکت 

می‌کند. درواقع عمل نکردن به وعده‌ها و شعارها و گفتارها 

باعث از هم فروپاشی همبستگی جامعه می‌شود. به تعبیر 

صدر، مسلمانان با »صدق« و »اخلاص« عمل می‌کردند اما 

این دو اصل را رها کردند. از سویی مراد وی از صدق نیز صرفا 

صدق در کلام نیست بلکه ایشان »صدق در وعده و صدق در 

بیان و صدق در کار« )گام به‌گام با امام: مجموعه‌ گفتارها و 

مصاحبه‌ها و مقالات سید‌موسی صدر، ج2، ص 448( را هم 

مراد می‌کند. صدر تلاش کرده این مساله را واکاوی کند و بر 

این نظر است که مشکل امروز مسلمانان این است که سخن 

درست و استوار نمی‌گویند، در حالی که »سخن درست« جامعه 

را به سمت »عمل درست« هدایت می‌کند و به عمل درست 

می‌رساند. طبیعتا وقتی در سخن صدق نباشد، در عمل نیز 

صدقی مشاهده نمی‌شود و جامعه از هم فرو می‌پاشد. صدر 

تصریح می‌کند »صدق در مرحله‌ عمل و صدق در مرحله‌ سخن، 

منبع همه‌ خیرات است.« )همان، ص 449( 

به نظر می‌رسد صدر در اینجا به نکته‌ بسیار مهمی تاکید 

می‌کند؛ زیرا از منظر وی »صداقت« منبع همه‌ خیرات و فضایل 

است که واجد جنبه‌ عمومی و اجتماعی است. طبیعی است 

وقتی صداقت از جامعه‌ای رخت بندد به معنای آن است که 

»منبع همه‌ خیرات« هم آسیب دیده است که در نتیجه‌ آن، 

جامعه از خیرات عمومی محروم می‌شود. این مساله قبل از 

آن که یک مساله مادی و اقتصادی باشد یک مساله‌ اخلاقی 

و فرهنگی است. اگر در جامعه‌ای قرار باشد صداقت واجد 

ارزش و معیار تعامل و داد و ستد باشد، چنین جامعه‌ای به 

منبعی از خیرات تبدیل می‌شود که می‌تواند مشکلات ریز و 

درشت خود را حل و فصل کند. درواقع، حضور صداقت در 

جامعه به معنای فقدان کذب در آن جامعه است. بنابراین 

رفتارهای اجتماعی نیز اخلاقی‌تر خواهد بود. این مساله از 

سوی دیگر نشان می‌دهد اساس روابط و تعاملات اجتماعی 

و حرکت به سمت پیشرفت و تمدن نوین اسلامی، قبل از اینکه 

بر رفتارهای مناسکی و فقهی استوار باشد باید بر رفتارهای 

انسانی و اخلاقی استوار باشد که از وجه عمومی‌تری نسبت 

به فقه و مناسک عبادی دینی برخوردار است. از این منظر، 

مشکل »عقب‌ماندگی« و »ضعف تمدنی جوامع اسلامی« بیش 

از هر چیز، یک مشکل اخلاقی و فرهنگی است.  از نظر صدر، 

معیار همگرایی و ابزار همکاری و گفت‌وگو، »کلمه« است؛ زیرا 

این عامل باعث شد مسلمانان عقب بمانند و جامعه‌ اسلامی 

را از دست بدهند و تمدن آنان از پیشرفت و تداوم باز ماند. به 

تعبیر ایشان در فقدان صداقت بنای جامعه لرزان و دروغین 

خواهد شد. از این‌رو »صدق در کلام از پایه‌های اصلاح جامعه 

است.« )همان، ص 449(

 بنابراین راه درست این است که جامعه‌ براساس صداقت و 

راستی پیش برود. در این صورت جامعه‌ اسلامی به سمت 

درستی حرکت خواهد کرد. وضعیت پیش آمده باعث انحراف 

جامعه‌ اسلامی شد و موجبات عقب‌ماندگی و ضعف تمدن 

اسلامی را فراهم آورد. شاید بتوان گفت براساس نگاه صدر، 

همان‌گونه که وی صداقت را »منبع همه‌ خیرات« خوانده است، 

در نتیجه صداقت منشأ همه‌ فضایل هم خواهد بود. این نکته 

البته واجد منشأ دینی هم هست. آنجا که در روایت می‌خوانیم 

دروغ منشأ همه‌ گناهان و به تعبیر دقیق‌تر »ام‌الرذائل« است. 

از این رو صداقت می‌تواند منشأ همه‌ فضایل و به تعبیری 

»ام‌الفضایل« باشد. 

ی  نسو فرا ف  فیلسو  ، فوکو میشل 

در تحلیل‌های تاریخی خود، مانند 

و »تاریخ جنون«  تنبیه«  و  »مراقبت 

به مساله‌ای به‌نام »مساله‌مندی« یا 

problematization می‌پردازد. مقصود او از این مفهوم این است که تمامی متفکران 

و پژوهشگران در تشخیص مساله پژوهش خود و طرح پرسش‌های پیرامونی آن، مقوله 

ارزش را نیز )خودآگاه یا ناخودآگاه( در نظر می‌گیرند. فوکو از علاقه، عاطفه، تجربه 

زیسته، تنفر و محدوده مطالعات و اطلاعات متفکران، به‌عنوان ارزش‌هایی یاد می‌کند 

که بر مساله‌مندی آنان موثر است. مساله‌مندی یک پروژه - به‌زعم وی- بنیان یک 

نظریه را می‌سازد. به همین نسبت، نقد مساله‌مندی افراد می‌تواند تمامی ساخته‌ها 

و پرداخته‌های یک پژوهشگر را ویران کند. 

مساله‌مندی یک پژوهش یا پژوهشگر به ما می‌گوید که چرا پدیده‌هایی در اولویت 

قرار می‌گیرند. مساله‌مندی مانند عینکی پیش‌ از آغاز هر تلاشی برای نظریه‌سازی، 

روی چشم می‌نشیند و جهان را به دلخواه افراد نمایش می‌دهد. پیش‌فرض‌ها، 

فاکتورهایی هستند که اولویت‌سازی و حذف می‌کنند. مصادیقی را که به نفع و 

تایید سخن است حفظ می‌کند و ارتقا می‌بخشد و از سوی دیگر مثال‌های نقض 

را حذف و انکار می‌کند. 

آلن بدیو، فیلسوف فرانسوی، رخدادها یا events را در مساله‌مندی افراد موثر می‌داند. 

به تعبیری »رخداد‌هایی که نظریه‌پرداز درک کرده« عامل تاثیر‌گذار در دغدغه‌هایش 

می‌شود. می‌توان گفت هرچه‌قدر تجربه رخدادها در زندگی افزایش یابد، فرد 

به‌اصطلاح »جهان‌دیده‌تر« شده و کمتر به بی‌راهه‌های مساله‌مندی گمراه می‌شود. 

یکی از جریان‌هایی که در دوران معاصر پرسروصدا و مناقشه‌برانگیز ظاهر شده، 

فمینیسم است. با بررسی و نقد مساله‌مندی فمینیسم، خواهیم دید شماری از 

نتایجی را که فمینیسم اتخاذ کرده، مردود خواهند بود و ثابت خواهد شد فمینیست‌ها 

سال‌هاست که بر طبلی تو خالی می‌کوبند. 

مهد تولد جریان یا مکتب موسوم به فمینیسم، غرب است. در اولین صورت‌بندی‌هایی 

که از مسائل زنان توسط فمینیست‌های متقدم مطرح شد، زن به‌مثابه دیگری سوژه 

مدرن مرد در نظر گرفته شد؛ سوژه‌ای غربی که در گفتمان شرق‌شناسانه، شرق را 

تعریف می‌کرد و ارتباطی خصمانه با دیگری خود داشت. با این ‌حساب، زن شرقی 

یا زن غیرغربی، در صورت‌حساب فمینیسم، غربی در نظر گرفته شد. با ترجمه آثار 

نویسندگان و پیشگامان فمینیسم در کشورهای دیگر، به‌‌جای شناسایی مسائل واقعی 

زنان بومی، مسائل زنان غربی، مساله انگاشته شد. تحلیل‌های تاریخی و اتهام‌هایی 

که به سرکوب و طرد زنان در غرب زده می‌شد، به نهادهای اجتماعی کشورهای شرقی 

تعمیم یافت. پژوهشگران و تازه‌فمینیست‌‌شده‌های سرزمین‌های مقصد، از رجوع به 

اسناد دسته اول خود برای شناسایی تکوین و چیستی مسائل زنان در جوامع خود 

غافل شدند. نتیجه آن شد که فمینیسم وارداتی به کشورهای اسلامی، دست به 

مساله‌سازی زد و مسائل و مصائب جدید و بیگانه‌ای هم برای زنان و هم برای مردان 

ایجاد کرد. نمونه تاریخی این »مساله‌سازی« و »برساخت مساله«، یادداشت‌هایی بود 

که در نشریه »زن روز« در زمان پهلوی دوم منتشر می‌شد و شهید‌مرتضی‌مطهری، به 

ناروا بودن این مساله‌سازی‌ها پاسخ می‌داد. 

با نگاهی به حیات فمینیسم ایرانی پس از انقلاب اسلامی، فمینیست‌های باقی‌مانده 

یا تازه ‌به‌ کیش درآمده، این بار سعی کردند به جای الحاق مسائل زنان غربی به جامعه 

ایرانی، با همان نظریات و صورت‌بندی گذشته مسائل زنان ایرانی مسلمان را شناسایی 

کنند. پس از ناکام ماندن در امور حقوقی و اقتصادی زوجین، پروژه مساله‌سازی و 

برساخت‌ مساله حجاب آغاز شد. فمینیست‌های ایرانی از بهترین ابزار مساله‌سازی 

و گفتمان‌سازی در جامعه یعنی »رسانه« بهره بردند. در مطبوعات نوشتند و کتاب 

منتشر کردند. به میدان دانشگاهی وارد شدند و از فمینیسم به‌مثابه علم و رویکردی 

علمی سخن گفتند. رسانه‌های بیگانه و ماهواره‌ای نیز آنان را مورد حمایت خود قرار 

دادند. تکرار و پرداخت اغراق‌آمیز به مساله حجاب، این تصور را به وجود آورد که 

گویی است اساس مسائل و اهمّ امّهات بحث زنان در ایران، حجاب است ولاغیر. 

در این‌جاست که می‌توان فمینیسم ایرانی را به »دیکتاتوری مساله‌سازی« متهم 

کرد. فمینیست‌های ایرانی به‌واسطه رسانه، آمرانه مسائل زنان ایران را تعیین کردند. 

اینکه چه‌ انگیزه، علاقه و نفرتی در بحث‌کنندگان و طرح‌کنندگان حجاب به‌عنوان 

مساله اول زنان جامعه ایران وجود دارد، به خود آنان واگذار می‌شود، اما اینکه چرا 

آنان مسائل ملموس‌تر یا واقعی‌تری را نادیده گرفته و به سوی حجاب آمده‌اند، به 

نقد مساله‌مندی فمینیست‌‌های ایرانی مربوط است. فمینیست‌‌های وطنی برای 

تعریف سوژه زن ایرانی، مجبورند بخشی از زنان جامعه را از دایره گفتمانی خود 

حذف کنند. با توجه به ادعاهای آنان، زنان محجبه و معتقد به حجاب، در محدوده 

تعریف آنان نمی‌گنجند. فمینیست ایرانی زن را معترض به حجاب یا مختار به انتخاب 

حجاب تعریف می‌کند و هر نوع زن با عقیده‌ای دیگر و مغایر با مواضع خود را سوژه 

زن محسوب نمی‌کند. 

فمینیست‌‌های ایرانی که داعیه آزادی و برابری دارند، گروه مظلومی از زنان کشورهای 

همسایه را فراموش کرده‌اند. »زنان یمنی درگیر بزرگ‌ترین بحران انسانی قرن« 

دیده نمی‌شوند چراکه آنان حکم می‌کنند به زنان و مسائلی بپردازند که هم‌راستا 

و هم‌نظر با آنان باشند. 

فمینیست‌‌های ایرانی رسانه خود را دارند، اما سهم زنان جنگ‌زده، آسیب‌های 

اجتماعی زنان حاشیه، زنان و کودکان مناطقی مثل سیستان و بلوچستان در این 

رسانه‌ها »کمتر از هیچ« است. گواه این مطلب، صفحه شخصی مسیح علی‌نژاد در 

رسانه اجتماعی اینستاگرام است. مسائلی شایستگی بازنشر در صفحه علی‌نژاد را 

دارند که با افکار و اهداف او تناسب داشته باشد. برای همین است که گفته می‌شود 

»مسیح علی‌نژاد صدای زنان نیست، بوق و کرنای‌‌ خودش است.« 

از طرفی فمینیسم ایرانی که این روزها با مسیح علی‌نژاد شناخته می‌شود، به خاطر 

حمایت‌های رسانه‌ای، صرفا مسائل خاصی از زنان ایران را بازنمایی می‌کند. بازنمایی 

آسیب‌ها و معضلات زنان جامعه ایرانی، به این شکلِ مخدوش و مردود، بزرگ‌ترین 

ظلم به زنان است زیرا اجازه نمی‌دهد تصویر واقعی از زنان و مسائل‌شان در رسانه‌ها 

دیده شود. به این سبب کردار فمینیسم ایرانی علی‌رغم گفتارشان خیانت به زنان‌ 

و علیه زنان است. شبیه خیانتی که فمینیسم غربی به اسم »آزادی عمل« به زنان 

کشورهای اروپایی کرد و از آنان به‌عنوان نیروی کار ارزان بهره برد تا بحران‌های 

سرمایه‌داری را به‌وسیله آنان سامان دهد. 

فمینیسم ایرانی و فعالیت‌های علی‌نژاد نشان از آن دارد که این جریان، روندی 

دورن‌زا و درون‌ماندگار نیست. حیات و ممات فعالیت‌های آنان به رسانه‌هایشان 

وابسته است. به دلیل نداشتن بدنه و پایگاه اجتماعی، فمینیسم ایرانی جریانی 

رسانه‌ای است و نه اجتماعی، و در عصر اطلاعات، عمر رسانه‌ها و عاملان رسانه 

بسیار کوتاه است. 

از تمام نقدهای مساله‌مندی به فمینیسم ایرانی بگذریم، پروپاگاندای علی‌نژاد 

نشان از آن دارد که فمینیسم نظری در ایران به پایان رسیده است. زمانی فمینیسم 

را به اهل سواد یا متفکرانی مثل جودیت باتلر، سوزان سانتاگ و سیمون دوبوار 

می‌شناختند در حالی که نماد رسانه‌ای این روزهای فمینیسم ایرانی، یعنی علی‌نژاد 

و فعالیت‌هایش، از هر گونه سواد آکادمیک تهی است. 

کتاب‌نامه

آثاری تازه از سیدمحسن فاطمی

بـــه    اثر   60 به  نزدیک  که  روانشناس  فاطمی،  سیدمحسن  دکتر 

 Islamically« زبـــــان‌هاى انگلیسى و فارسى دارد، اخیرا در فصلی از کتاب

شیوه‌هاى  ‌انضمام  به  )روان‌درمانى   »Integrated Psychotherapy

درمانگرى اسلامى( که توسط انتشارات Templeton در آمریکا به‌چاپ 

بر  تمرکز  با  است،  رسیده 

امام‌حسین)ع(،  دعاى‌عرفه 

در  دعا  این  کاربردهاى 

خصوصا  و  درمانگرى  حوزه 

»افسردگى«،  زمینه  در 

را  »استرس«  و  »اضطراب« 

قرار  بررسى  و  بحث  مورد 

فاطمی  دکتر  است.  داده 

درونمایه‌هاى  بر  تمرکز  با 

روانشناختى این دعا، مدلى 

حوزه  در  درمانگرى  براى  را 

افسردگى ارائه داده ‌است. این اثر ابتدا به »درمانگرى بر مبناى آموزه‌هاى 

اسلامى« پرداخته و پس از مقایسه »مولفه‌هاى موجود در انسان‌شناسى 

قابلیت‌هاى  به  درمانگرى«،  حوزه‌هاى  در  رایج  »مولفه‌هاى  با  اسلامى« 

مختلف دعاى عرفه در حوزه‌هاى مختلف شناختى، عاطفى، هیجانى 

موردى  مطالعه  یک  ارائه  ضمن  فاطمی  دکتر  مى‌کند.  اشاره  رفتارى  و 

در حوزه افسردگى، اثر کاربردهاى این دعا را در بعد عملى مورد بحث و 

عنوان  با  ایشان  از  دیگری  کتاب  اخیرا  همچنین  مى‌دهد.  قرار   بررسى 

The Psychological Power of Language )قدرت روانشناختى زبان( 

»قدرت  کتاب  در  است.  شده  منتشر   Routlege انتشارات  توسط  نیز 

مورد  را  درمان  در  زبان  روانشناختى  آثار  فاطمى  زبان«،  روانشناختى 

بحث و بررسى قرار مى‌دهد و نشان مى‌دهد چگونه زبان به‌عنوان نوعى 

از هستى به آفرینش واقعیت‌ها مى‌پردازد. وى نشان مى‌دهد تغییر زبان 

در مراجع مى‌تواند به تغییر در نوع هستى او منجر شود. کتاب با تبیین 

قدرت روانشناختى زبان، تحلیل روانشناختى زبان را در قلمروی فردى و 

اجتماعى مورد بحث قرار مى‌دهد. 

فاطمی اخیرا در صدوبیست‌وششمین اجلاس انجمن روانشناسى آمریکا 

نیز  شد  برگزار  سانفرانسیسکو  شهر  در  آگوست  تا ١٢  از ٩  که   )APA(

روانشناختى  با عنوان »معنویت در اسلام؛ تحلیل  ارائه دو سخنرانی  به 

لحظه  در  پویا  حضور  »کاربردهاى  و  انسان«  احیای  وجودشناختى  و 

)mindfulness( در هیپنوتیسم، در درمان بیماری‌ها« پرداخته بود. 

دکتر سیدمحسن فاطمى فوق‌دکترى روانشناسى از دانشگاه هاروارد دارد 

 Fellowو Teaching Fellow، Associate و در آن دانشگاه سمت‌هاى

داشته است. او دریافت‌کننده جایزه بین‌المللى Ellen Langer در حوزه 

Mindfulness  )حضور پویا در لحظه( است و علاوه‌بر تدریس در دانشگاه 

هاروارد، در دانشگاه‌های ماساچوست بوستون، مدرسه عالی روانکاوی 

بوستون، دانشگاه وسترن واشنگتن، دانشگاه تورنتو و دانشگاه بریتیش 

کلمبیا در حوزه‌های »روانشناسی«، »آموزش« و »ارتباطات« تدریس کرده 

است. ایشان سخنران کلیدی بسیاری از کنفرانس‌های بین‌المللی بوده 

و در حوزه‌های مختلف درمان ازجمله »خانواده‌درمانی« و »درمان اضطراب 

و استرس با تمرکز بر روش  Mindfulness )حضور و پویایی در لحظه(« 

عضو  فاطمی  دارد.  و  داشته  فعالیت 

 APA آمریکا  روانشناسى  انجمن 

در  متعددی  سخنرانی‌های  و  است 

اجلاسیه‌های سالیانه این انجمن ایراد 

کرده است. 

انتشارات  توسط  فاطمى  دکتر  آثار   

 Wiley، Springer، Cambridge

 Oxford و   University Press

 Routlege و   University Press

کتاب‌های  و  است  رسیده  چاپ  به 

انتشارات  توسط  نیز  ایشان  جدید 

 Palgrave Macmillan و Lexington

منتشر خواهد شد. 

دکتر  آکادمیک،  تحصیلات  علاوه‌بر 

سیدمحسن فاطمی چندین سال نیز 

از محضر برخی بزرگان ازجمله مرحوم 

حوزه  در  جعفری  علامه‌محمدتقی 

فلسفه و عرفان اسلامی بهره برده است. 

داوود طالقانی
روزنامه‌نگار
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آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر در نظر دارد تعداد یک باب ساختمان خود به متراژ 
زمین 1264 متر و متراژ زیربنا 570 متر واقع در ناحیه صنعتی را از طریق مزایده عمومی و 
به شرح مندرج در اسناد مزایده به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. 
لذا متقاضیان شرکت در مزایده می‌توانند با واریز و ارائه فیش بانکی به مبلغ 10/000/000 
ریال )ده میلیون ریال( به‌عنوان سپرده شرکت در مزایده )به صورت جداگانه( به حساب 
جاری سیبا 0103866924008 نزد بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر 
اقدام نماید و به مدت 14 روز پس از تاریخ درج آگهی جهت دریافت و عودت اسناد مزایده به 
امور اداری دانشگاه مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشد. 
دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات و انعقاد قرارداد مختار و ارائه بیشترین پیشنهاد ملاک 
عمل جهت انتخاب برنده نبوده و بنا بر صرفه و صلاح دانشگاه اقدام خواهد شد. و کلیه 
پیشنهادات مبهم و مشروط مردود خواهد بود. شرکت در مزایده و دادن پیشنهادات به 
منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده‌گذار است. جهت کسب اطلاعات بیشتر 

با شماره تلفن 52372685-061 تماس حاصل فرمایید. 
آدرس: ماهشهر- بلوار امام خمینی)ره(- خیابان دانشگاه- دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

ماهشهر- امور اداری 
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اســـامی واحد ماهشهر در نظر دارد ساختمان قدیم دانشگاه واقع در 
ناحیه صنعتی )قسمت چهارم( را از طریق مزایده عمومی و به شرح مندرج در اسناد 
مزایده به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. لذا متقاضیان شرکت 
در مزایده می‌توانند با واریز و ارائه فیش بانکی به مبلغ 10/000/000 ریال )ده میلیون 
ریال( به‌عنوان ســـپرده شرکت در مزایده )به صورت جداگانه( به حساب جاری سیبا 
0103866924008 نزد بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر اقدام 
نماید و به مدت 14 روز پس از تاریخ درج آگهی جهت دریافت و عودت اسناد مزایده 
به امور اداری دانشـــگاه مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده 
می‌باشـــد. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات و انعقاد قرارداد مختار و ارائه بیشترین 
پیشنهاد ملاک عمل جهت انتخاب برنده نبوده و بنا بر صرفه و صلاح دانشگاه اقدام 
خواهد شـــد. کلیه پیشنهادات مبهم و مشروط مردود خواهد بود. شرکت در مزایده و 
دادن پیشنهادات به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده‌گذار است. جهت 

کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن52372685-061 تماس حاصل فرمایید. 
آدرس: ماهشـــهر- بلوار امام خمینی)ره(- خیابان دانشـــگاه- دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ماهشهر- امور اداری 
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر در نظر دارد طبقه همکف ساختمان خود واقع در 
فاز 5 را از طریق مزایده عمومی و به شرح مندرج در اسناد مزایده به اشخاص حقیقی 
یا حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. لذا متقاضیان شرکت در مزایده می‌توانند با واریز 
و ارائه فیش بانکی به مبلغ 10/000/000 ریال )ده میلیون ریال( به‌عنوان ســـپرده 
شرکت در مزایده )به صورت جداگانه( به حساب جاری سیبا 0103866924008 
نزد بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر اقدام نماید و به مدت 14 روز 
پس از تاریخ درج آگهی جهت دریافت و عودت اسناد مزایده به امور اداری دانشگاه 
مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده می‌باشـــد. دانشگاه در 
رد یا قبول پیشـــنهادات و انعقاد قرارداد مختار و ارائه بیشترین پیشنهاد ملاک عمل 
جهت انتخاب برنده نبوده و بنا بر صرفه و صلاح دانشـــگاه اقدام خواهد شـــد. کلیه 
پیشنهادات مبهم و مشروط مردود خواهد بود. شرکت در مزایده و دادن پیشنهادات 
به منزله قبول اختیارات و تکالیف دســـتگاه مزایده‌گذار است. جهت کسب اطلاعات 

بیشتر با شماره تلفن52372685-061 تماس حاصل فرمایید. 
آدرس: ماهشـــهر- بلوار امام خمینی)ره(- خیابان دانشـــگاه- دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ماهشهر- امور اداری 
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اســـامی واحد ماهشهر در نظر دارد ساختمان قدیم دانشگاه واقع در 
ناحیه صنعتی )قســـمت سوم( را از طریق مزایده عمومی و به شرح مندرج در اسناد 
مزایده به اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط واگذار نماید. لذا متقاضیان شرکت 
در مزایده می‌توانند با واریز و ارائه فیش بانکی به مبلغ 10/000/000 ریال )ده میلیون 
ریال( به‌عنوان ســـپرده شرکت در مزایده )به صورت جداگانه( به حساب جاری سیبا 
0103866924008 نزد بانک ملی شعبه دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر اقدام 
نماید و به مدت 14 روز پس از تاریخ درج آگهی جهت دریافت و عودت اسناد مزایده 
به امور اداری دانشـــگاه مراجعه نمایند. ضمنا هزینه درج آگهی برعهده برنده مزایده 
می‌باشـــد. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادات و انعقاد قرارداد مختار و ارائه بیشترین 
پیشنهاد ملاک عمل جهت انتخاب برنده نبوده و بنا بر صرفه و صلاح دانشگاه اقدام 
خواهد شـــد. کلیه پیشنهادات مبهم و مشروط مردود خواهد بود. شرکت در مزایده و 
دادن پیشنهادات به منزله قبول اختیارات و تکالیف دستگاه مزایده‌گذار است. جهت 

کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن52372685-061 تماس حاصل فرمایید. 
آدرس: ماهشـــهر- بلوار امام خمینی)ره(- خیابان دانشـــگاه- دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ماهشهر- امور اداری 
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ماهشهر

شریف لک‌زایی
استاد دانشگاه 

محمد بحرینی
پژوهشگر و روزنامه‌نگار


